115) tunc und iussione – monitus fehlt im Kapitular, vgl. dazu Seckel. 116) fehlt Capit. 117) Statt postea – veniat bietet das Kapitular lediglich eat; bzw., in P, V und M, veniat, in V₂ venient.

118) aut Capit.; vel V₂. 119) sacello Capit. 120) fehlt Capit. 121) Aus Pippini regis

capitulare 751–755 c. 3 (MGH Capit. 1 S. 32, 1–4); vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 65. Im Kapitular mit et an den vorhergehenden Satz angeschlossen. Die Zweiteilung des Kapitels findet sich auch in der Hs. P₄₀ (Paris, BN, Lat. 2796). 122) fehlt Capit. 123) presbyterum Capit. 124) clericum Capit.

125) aut Capit.; missus episcopi fehlt, nach Seckel Interpolation Benedicts. 126) nach episcopi Capit., nicht aber in P, V und M, dort steht es vor faciat; in V₂ nach faciat. 127) missus Capit. 128) et Capit. 129) ita eos fehlt Capit. 130) Pippini regis capitulare 751–755 c. 6 (MGH Capit. 1 S. 32, 15); vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 68. 131) fehlt Capit. 132) Das Kapitel erscheint nur in der Hs. Bc, dort aber zweimal: außer an dieser Stelle noch nach Anseg. 3, 26 (vgl. MGH Capit. N. S. 1 S. 585). Es dürfte sich um ein echtes Kapitular handeln, nach der Inschrift von Karl d. Gr. oder eher, so SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 139, von Karl dem Kahlen. Abgedruckt ist das Stück bei Baluze, MANSI 18B Sp. *363, von SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 138, und von MORDEK, Bibliotheca S. 1020. 133) infra Anseg. 3, 26+1.

Si quis infra claustra ecclesiarum¹³⁴ dei violenter intraverit et immunitatem infringere praesumperit, usque ad satisfactionis emendacionem veniat, omnium communione privetur et a sancte dei ecclesię liminibus arceatur; nec cum fidelibus communicet, qui sacrosancto loco divino cultui consecrato vim inferre non metuit. Primum ergo¹³⁵ ab episcopo parrochiali excomunicandus est et ab eo ceteris episcopis innescendum, ut nullius communioni¹³⁶ iungatur, donec emendando satisfatiat. Comes¹³⁷ ⁵ vero pagi ipsius eum per bannum venire fatiat, et per legem omnia emendare compellatur, et pro dampno, quod in immunitate fecit, DCos solidos componat¹³⁸. Si autem ipse nec episcopis nec comiti¹³⁹ adquieverit, a missis nostris comprehensus in causas nostras¹ legales dederatur et pro eo, quod episcopis inobediens fuit et comitis¹⁴⁰ nostri et scabinorum iudicio non adquievit et bannum nostrum transgressus est, per legem iudicatus capitali sententia puniatur, et res ipsius in fiscum nostrum redigantur.¹⁰

XVI^k. DE¹⁴¹ IUSTITIIS FACIENDIS¹.

Ut omnes iusticias¹⁴² faciant^m, tam publiciⁿ quam ecclesiastici^o. Et si^p aliquis homo ad palatium^q venerit pro causa sua et antea^r suo¹⁴³ episcopo suisque ministris, quae ecclesiastica sunt, et quae secularia, suo¹⁴⁴ comiti^s non innotuerit in mallo ante rachinburgios^t¹⁴⁵, aut^{uv} si¹⁴⁶ causa sua ante comitem¹⁴⁷ in^w mallo^w fuit et ante rachinburgios^{ux}¹⁴⁸ et hoc sustinere noluerit, quod ipsi¹⁴⁹ legitime^z iudicaverint, si pro istis^a¹⁵⁰ causis ad palatium venerit^b, vapuletur^c. Et si maior persona est¹⁵¹, legem¹⁵² exinde faciat.